Aber auch jetzt kam man nicht über den Anfang hinaus. Ausdrücklich bezeugt dies Martin V. in seiner Gründungsbulle

<sup>1</sup> S. 632—652. S. dazu unten S. 262, Anm.

<sup>2</sup> Beaune et d'Arbaumont, Les universités de Franche-Comté (Dijon 1870), p. 1. Labbey de Billy, Hist. de l'Université du comté de Bourgogne (1814), I, 21.

<sup>3</sup> Die Urkunde ebds. S. 2.      <sup>4</sup> S. unten.

<sup>5</sup> Reg. Vat. an. 2, ep. 564. Potthast n. 23 101. Vgl. Die Universitäten des Mittelalters, I.

der Universität Dôle am 21. November 1422 mit den Worten, der Erzbischof von Besançon möge in Dôle das Generalstudium kraft apostolischer Auctorität gestatten, 'si dictus locus magis aptus et accommodatus existat quam sit locus de Grayaco dicte diocesis, in quo olim fel. rec. Nicolaus papa IV. per suas litteras studium generale nondum tamen inibi ceptum vigere et esse concessit<sup>1</sup>. Thatsächlich liess auch das Generalstudium in Gray keine Spuren seiner Existenz zurück<sup>2</sup>.

1291, Martii 7, apud Urbem Veterem.

Venerabili fratri . . Archiepiscopo Bisuntino. Sollicite considerationis indagine perlustrantes quod per litterarum studia cooperante illo, a quo universorum carismatum dona manant in terris in quibus haberi noscuntur, divinatorum cultus augetur, crescit devotio, et fides catholica invalescit ac earum incole virtutum decorantur insigniis sibi que thesauros scientie vendicant cunctis operibus preferendos, studia ipsa libenter in locis plantamus accommodis. et ut plantata succrescant et germinent apostolice favoris suffragio conferemus. Cum itaque sicut dilecti filii . . Sancti Pauli Bisuntini et . . de Golya, ordinis s. Augustini, ac aliorum quorundam monasteriorum abbates et prioratum priores ac alii diversorum ordinum religiosi et clerici seculares, diversarum facultatum magistri quamplures Bisuntio, civitatis et diocesis, necnon et nobilis vir . . comes Burgundie per suas patentes litteras eorumque sigillis munitas nobis intimare curarunt, locus de Graiaco tue diocesis consideratis attentius eius circumstantiis universis accommodus et aptus quamplurimum studio dinoscatur: nos publice utilitatis profectibus expedire non modicum arbitantes ut cultores sapientie augmententur fructum desideratum largiente scientiarum domino in tempore producturi; gerentes etiam de tue circumspectionis industria fiduciam in Domino specialem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus auctoritate nostra facias et concedas ut in dicto loco de Graiaco sit deinceps studium generale, in quo magistri doceant et scolares libere studeant et audiant in quavis licita facultate. Et si qui processu temporis in eodem studio fuerint, qui scientie bravium assecuti sibi docendi licentiam ut alios liberius erudire valeant petierint

<sup>1</sup> Reg. Vat. Martini V. n. 354, fol. 113<sup>b</sup>. Im Register wurden die Worte 'si dictus . . . concessit' erst nachträglich vom Corrector an den Rand geschrieben. Ebenso steht eine grosse Clausel am Schlusse der Bulle nicht im Texte, sondern am Rande. — Beaune et d'Arbaumont, l. c. p. 4.

<sup>2</sup> Vgl. Beaune et d'Arbaumont, l. c. p. XII sq.

exhiberi, statuas et ordines auctoritate predicta ut in jure canonico et civili necnon et in medicina et artibus examinari possint ibidem, ac in eisdem facultatibus dumtaxat titulo magisterii decorari. Statuas insuper ut quotiens aliqui ad magisterium fuerint promovendi presententur tibi et successoribus tuis qui pro tempore fuerint vel eis, quos ad hoc tu et prefati successores duxeritis deputandos, qui magistris facultatis illius in qua examinatio fuerit facienda de universitate scolarium in eodem studio presentibus convocatis eos gratis et difficultate quacumque sublata de scientia facundia modo legendi et aliis etiam que in promovendis ad magisterii officium requiruntur examinare studeant diligenter, et illos quos ydoneos repererint petito secrete magistrorum eorundem consilio quod in ipsorum consulentium dispendium vel iacturam revelari quomodolibet sub divine maledictionis interminatione districtissime prohibemus approbent et admittant, eisque petitam licentiam largiantur, alios minus ydoneos penitus repellendo, postpositis omnino gratia odio et favore. Ceterum ne vacante Bisuntina ecclesia contingat promoveri volentes ad magisterium impediri, volumus ut tempore vacationis ipsius ecclesie capitulo Bisuntino vel eius ydoneo vicario ad hoc specialiter constituto promovendi huiusmodi presententur, qui eos examinent et examinatos approbent vel reproben secundum modum in te superius declaratum. Illi autem qui in loco prefato examinati et approbati fuerint ac docendi licentiam obtinuerint sicut predicatur, extunc absque examinatione vel approbatione alia regendi et docendi ubique plenam et liberam habeant facultatem nec a quoquam valeant prohiberi. Sane ut rite in prefatis examinationibus procedatur, precipimus ut magistri legere in eodem studio cupientes ante quam incipiant presentent publice iuramentum quod ipsi vocati ad examinationes easdem venient nisi fuerint legitime impediti et gratis sine difficultate odio et favore postpositis dabunt examinatori fidele consilium qui de examinatis vel ut digni approbari debeant aut indigni merito reprobari. Qui vero iuramentum huiusmodi prestare noluerint, nec ad legendum nec ad examinationes easdem nec etiam ad aliqua universitatis predictae comoda vel beneficia ullatenus admittantur. Dat. apud Urbem Veterem nonis Martii, anno quarto.